
 

TED 8.3.2.5 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ  MĚSTO PRAHA 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy  

    
Výbor pro národnostní menšiny ZHMP  

ZÁPIS z 9. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 16. 9. 2020 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Nová rada, 1. patro, Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 
     

 
Přítomni: Mgr. Jiří Knitl  - předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP, Mgr. Jiří Koubek, Dis., Martin Arden, 

Ing. Inga Petryčka, MBA, Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D.,  PhDr. Petr Balla, Irena Nováková, Jan Bárta, 
Ján Balog, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., PhDr. Magdaléna Rychlíková, Mgr. Olga Mandová, 
Mgr. Jana Hajná - tajemnice  

Omluveni: Ing. Viet Cuong Nguyen, Bc. Tomáš Štampach, Michal Lašo, Ing. Gordana Raji lić, František Bányai  
Nepřítomni: MUDr. Tarek Rashed 

Hosté: Ing. Michal Panocha, Dana Gregorová, Mgr. Radek Novák, PhDr. Andrej Sulitka, CSc., RNDr. Milan 
Pospíšil ,  Mgr. Ing. Martin Zelený, Ph.D., Mgr. Robert Šanda, Mgr. Marie Radolfová, Mgr. Klára Jůnová 

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      
 

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

3. Volba ověřovatele zápisu z 9. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Téma Sčítání lidu, domů a bytů 2021 ve vztahu k oblasti národnostních menšin 

5. Aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády 
pro národnostní menšiny 

6. Informace k vyhlášení grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2021 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace (včetně přípravy 20. ročníku akce Setkání národnostních 
menšin) 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 
Mgr. Jiří Knitl  (dále jen „předseda výboru“) zaháji l  v 16:05 jednání a přivítal všechny přítomné a speciálně pak přizvané 
hosty z Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“), kteří byli  přizváni  k bodu 4. (Sčítání l idu, domů a bytů 2021 ve vztahu 
k oblasti  národnostních menšin  - bod byl zařazen na základě vyžádání členů výboru). Dále přivítal  Mgr. Kláru Jůnovou, 
vedoucí Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní 
menšiny, která připravila informace v rámci bodu 5. (informace ze strany agendy jejího oddělení).  

Dále uvedl, že na jednání ZHMP dne 10. 9. 2020 byla schválena nová podoba Jednacího řádu výborů, která umožnuje 
jednat on-l ine (videokonference) prostřednictvím informačních technologií. Všichni obdrželi  aktuální podobu Jednacího 



 

TED 8.3.2.5 Strana 2 
 

řádu výborů a je rovněž přílohou zápisu. Předseda výboru vznesl dotaz ke členům výboru, zda mají technické možnosti 
k případné realizaci  jednání on-l ine, pokud dojde ke zhoršení s ituace v souvislosti výskytem nemoci Covid - 19. Většina 
členů výboru se vyjádřila, že nemají problém s  technickými možnostmi. Předseda výboru oznámil, že v případě zhoršení 
zdravotní situace spjaté s Covid-19 budou členové výboru informováni , jak nainstalovat příslušný software pro případná 
jednání uvedenou formou.  

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 
případě, bylo přikročeno k hlasování.  

Usnesení č. U-VN-0045 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
1.  program 9. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Pro: 13, proti: 0 

2.  zápis z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Pro: 13, proti: 0 

3. Volba ověřovatele zápisu z 9. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Předseda výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověření zápisu z 9. jednání výboru s 
tím, že navrhl, aby ověřovatelkami zápisu byla Ing. Inga Petryčka, MBA a Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D. 

Nikdo neměl jiný návrh a bylo tedy přistoupeno k hlasování. 

Usnesení č. U-VN-0046 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  
ověřovatelem zápisu z 9. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP: 

Ing. Ingu Petryčku, MBA - pro: 12, proti: 0, zdržel se: 1 (Ing. Inga Petryčka, MBA) 
Mgr. Natali i  Kalajdžievovou, Ph.D. - pro: 12, proti: 0, zdržel se: 1 (Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D.) 

4. Téma Sčítání lidu, domů a bytů 2021 ve vztahu k oblasti národnostních menšin 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
Předseda výboru požádal přítomné hosty z ČSÚ o prezentaci informací k tématu Sčítání l idu, domů a bytů 2021 ve 
vztahu k oblasti národnostních menšin. 
Slova se ujal Mgr. Ing., Martin Zelený, Ph.D. ředitel sekce demografie a sociálních statistik ČSÚ, který představil  Mgr. 
Roberta Šandu, ředitele odboru statistiky obyvatelstva ČSÚ a Mgr. Marii  Radolfovou, odbornou pracovnici na ČSÚ, 
která má na starosti řešitelský tým, který se zabývá oblastí sčítacích formulářů a je také z odboru statistiky 
obyvatelstva ČSÚ. 
Vzhledem k tomu, že nebyla v danou chvíl i  odstraněna technická chyba pro možnost promítnutí prezentace hostů, 
tak předseda výboru navrhl, aby bylo přistoupeno k bodu dalšímu a následně pokračovalo projednávání bodu 4., 
s čímž souhlasil i  zástupci ČSÚ a současně členové výboru. 

5. Aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 



 

TED 8.3.2.5 Strana 3 
 

Předseda výboru tedy předal slovo Mgr. Kláře Jůnové - vedoucí Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny.  
Mgr. Jůnová poděkovala za slovo a sděli la, že v září proběhla zasedání obou poradních orgánů vlády. Body programu 
jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny byly informativního charakteru, jelikož k „Romské strategii“ bude 
v říjnu samostatné jednání. Stručně informovala k jednotlivým bodům programu Rady vlády pro záležitosti romské 
menšiny:  

• Prezentace Romů v učebnicích pro žáky základních škol a studenty středních škol  
• Efektivní podpora zdraví osob ohrožených chudobou a sociálním vyloučením  
• Monitorovací zpráva občanské společnosti o implementaci Národní romské integrační strategie 
• Informace o činnosti pracovních skupin a výborů  
• Různé:  

o Návrh zákona o odškodnění protiprávně steril izovaných žen  
o Nominace nových občanských členů do Rady vlády pro záležitosti romské menšiny   

 
Dále sděli la, že Úřad vlády spolupracuje se zástupci ČSÚ na přípravě mediálních kampaní, aby se téma Sčítání l idu, 
bytů a domů 2021 dostalo do povědomí nejen romské menšiny, ale i  všech ostatních národnostních menšin.  
Následně informovala k jednotlivým bodům, které byly projednány na jednání Rady vlády pro národnostní menšiny 
dne 11. 9. v rámci jejího programu jednání:  

• Kontrola úkolů uložených Radou vlády pro národnostní menšiny dne 6. února 2020  
• Informace o postupu ve věci rozšíření ochrany německého jazyka částí III Evropské charty regionálních či 

menšinových jazyků  
• Informace k podnětu ukrajinské národnostní menšiny k obnově a zřízení kulturně-vzdělávacího centra  
• Informace o přípravě nového nařízení vlády, které by nahradilo dosavadně platné nařízení vlády č. 98/2002 

Sb.  
• Informace o dotačních programech Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstva kultury a 

Úřadu vlády ČR  
• Nominace nového člena do dotační komise Ministerstva kultury  
• Informace o schválení Zprávy o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2019  

 
Do bodu Různé bylo přihlášeno 7 bodů jednání, a to:  
 

• Informace o návštěvě poradního výboru Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin  
• Změna smluvního mechanismu Evropské charty regionálních či menšinových jazyků (pětiletý monitorovací 

cyklus)  
• Informace o setkání paní zmocněnkyně s představiteli  ruských národnostních spolků  
• Podnět běloruské národnostní menšiny k dodržování l idských práv v Bělorusku a k zajištění jazykových práv 

v České republice  
• Informace o žádosti gruzínské národnostní menšiny o zastoupení v Radě  
• Informace o plánovaném semináři ke Sčítání l idu, domů a bytů v roce 2021  
• Rasistický článek v Prostějovském večerníku z 29. června 2020 

 
O slovo se přihlásila PhDr. Rychlíková a poznamenala, že paní Nosková, která zastupovala na uvedeném jednání 
řádného člena, kterým je Ing. Miňo, se postavila vůči jmenování paní J. Halukové, která byla navržena do dotační 
komise Ministerstva kultury ČR za část slovenských spolků. Pokud má tedy správné informace z jednání. Ocenila 
dosavadní práci a osobnost paní J. Halukové a uvedla, že se dle jejího názoru jedná spíše o osobní úroveň sporů, 
které by měly jít v těchto záležitostech stranou.  
 
Mgr. Jůnová reagovala, že Úřad vlády ČR obdržel žádost od Ministerstva kultury ČR, aby slovenská menšina navrhla 
jednoho společného zástupce do uvedené komise. Jedna část spolků slovenské menšiny navrhla paní J. Halukovou a 
druhá část jinou kandidátku. Obě strany byly upozorněny, že Úřad vlády ČR ani Ministerstvo kultury ČR nebudou 
mezi navrženými kandidáty vybírat a ať se sami zástupci slovenské národnostní menšiny dohodnou na jednom 
kandidátovi, k čemuž však nedošlo.  
 
Předseda výboru poděkoval Mgr. Jůnové za sdělené informace a uvedl, že kdyby byla požadována spolupráce týkající 
se osvěty v rámci Sčítání l idu, bytů a domů 2021, tak je HMP, ale i  DNM připraveno pomoci.  
Dále poděkoval Úřadu vlády za případnou pomoc při hledání prostor pro kulturně-vzdělávací centrum ukrajinské 
národnostní menšiny, jelikož HMP nyní žádnými prostory ke zmíněným účelům nedisponuje.  
Následně vyzval členy výboru, zda nemají doplňující otázku či komentář.  
 



 

TED 8.3.2.5 Strana 4 
 

O slovo se přihlásila paní I. Nováková a zmínila, že byly připraveny dobré podklady ve věci rozšíření ochrany 
německého jazyka pro jednotlivá ministerstva. Konkrétně Ministerstvo vnitra ČR má k podkladům výhrady a tak 
panuje obava zástupců německé menšiny, že k rozš íření nedojde. Vznesla tedy dotaz, zda by bylo možné obrátit se 
na HMP s  žádostí, zda by zmíněnou záležitost mohlo podpořit. 
Na uvedený podnět reagovala Mgr. Hajná s tím, že na jednání Rady vlády pro národnostní menšiny bylo uvedeno a 
přisl íbeno, že všechny kraje budou zahrnuty do diskuze ke zmíněnému tématu (tj. včetně HMP), protože z toho 
plynou povinnosti i  pro kraje.  
Mgr. Hajnou doplnila Mgr. Jůnová, že Ministerstvo vnitra ČR požaduje zapojit do diskuzí kraje a samosprávy. Hlavním 
cílem diskuzí bude vyčíslení nákladů na rozšíření evropské Charty, a tím pádem bude i  HMP zapojeno.  
 
V 16:29 hod. odešel  z jednání Ing. Igor Zolotarev, CSc. a výbor tedy jednal v počtu 12 přítomných členů. 
    
S technickým dotazem se přihlásila Mgr. Kalajdžievová, Ph.D., zda Zpráva o situaci národnostních menšin v České 
republice za rok 2019 bude také k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách Úřadu vlády ČR nebo 
je pouze v tištěné podobě.  
Mgr. Jůnová uvedla, že je zpráva zveřejněna na internetových stránkách Úřadu vlády ČR pod odkazem národnostní 
menšiny. Současně nabídla možnost poskytnutí tištěné podoby, kterou je možné poskytnout prostřednictvím jejího 
oddělení, které má k dispozici výtisky. 
Poznámka: odkaz byl členům výboru zaslán mailem Mgr. Hajnou 18.9.2020: 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-v-ceske-republice-za-rok-
2019-183344/ 

O slovo se přihlásil pan J. Balog, který požádal o aktualizaci informací týkajících se Romů na internetových stránkách 
Úřadu vlády ČR. Podotkl, že jsou zde uvedeny NNO, které již neexistují.  
 
V 16:41 hod. odešel  z jednání p. J. Bárta a výbor tedy jednal v počtu 11 přítomných členů.  
 
Mgr. Jůnová reagovala, že odkaz internetových stránek Úřadu vlády ČR věnovaný pouze romské menšině je již 
aktualizován, avšak odkaz věnující se jednotlivým národnostním menšinám je teprve ve výstavbě a do konce roku by 
měl být rovněž plně aktualizován. 
     
Předseda výboru uzavřel tento bod a následně členové výboru hlasovali, že byly informace vzaty na vědomí. 

Usnesení č. U-VN-0048 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  
aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády  
pro národnostní menšiny 
Pro: 11, proti: 0 

Pokračování bodu 4. Téma Sčítání lidu, domů a bytů 2021 ve vztahu k oblasti národnostních menšin 
Mgr. Ing., Martin Zelený, Ph.D., ředitel sekce demografie a sociálních statistik ČSÚ, zaháji l  prezentaci věnovanou tématu 

Sčítání l idu,  domů a bytů 2021 úvodem do problematiky a informoval o legislativním rámci, harmonogramu (rozhodný 
okamžik  

27.3.2021, hlavní výsledky na jaře 2022, finální legislativní termín v lednu r. 2023 – povinnost dodat výstupy Eurostatu, ale 
budou k dispozici pravděpodobně dříve), plánovaném způsobu provedení sčítání v roce 2021 (vyplňování online 
formulářů, navazující terénní šetření prostřednictvím partnera Česká pošta, následné zpracování a v poslední fázi  

zveřejnění výstupů a finálních výsledků), přihlášení do elektronického sčítacího formuláře.  
Sčítání se vztahuje na občany ČR, kteří mají pobyt registrovaný na území ČR (tj. pokud trvalý pobyt registrován mimo ČR, tak  
je zařazen v rámci sčítání země, kde trvalý pobyt má registrovaný). Pokud je však v rozhodný okamžik v ČR, pak by měl být  
do sčítání zařazen v ČR. Sčítání se týká ižadatelů o azyl. Sčítání se týká také těch, kteří nemají občanství ČR, ale mají povolení 

k pobytu na  našem území nad 90 dnů. Osob s krátkodobým pobytem (např. turisté) a diplomatů se sčítání v rámci ČR  
netýká. 
 Následně seznámil přítomné s  podobou elektronického formuláře (ten bude rovněž k dispozici v různých jazykových  
mutacích, do nichž lze přecházet rovněž v průběhu vyplňování)  - elektronická forma bude primárním informačním kanálem  
a přistoupil  k přiblížení části, která se věnuje ve formuláři údajům, které nejvíce zajímají přítomné zástupce národnostních  
menšin, jelikož se týkají možnosti uvedení mateřského jazyka a příslušnosti k národnostní menšině.  



 

TED 8.3.2.5 Strana 5 
 

Údaj o tom, zda se respondent hlásí k nějaké národnosti, resp. národnostní menšině, je nepovinný a ujisti l , že v případě 
tohoto údaje nebylo uvažováno, že by nebyl zařazen. 

 
 
Otázky a možnosti odpovědí ve formuláři jsou formulovány následovně:  

• Jaký je Váš mateřský jazyk?  
o Jako mateřský jazyk se uvede jazyk, kterým se sčítanou osobou v dětství hovořila matka nebo osoby, 

které ji  vychovaly (tj. první jazyk, kterým se sčítaná osoba učila mluvit) 
o Z nabídky jazyků respondent vybere maximálně dva jazyky 

Možné uvádět i  jazyk jiný než je uveden v nabídce číselníku formuláře a je možné uvádět max. 2. 
 

• Uveďte Vaši národnost (příslušnost k národu, národnostní nebo etnické menšině), ke které se hlásíte.  
o Údaj o národnosti uvede každý podle svého rozhodnutí. Národností se rozumí příslušnost k národu, 

národnostní nebo etnické menšině. Pro určení národnosti nemusí být rozhodující mateřský ani převážně 
používaný jazyk  

o Respondent uvede maximálně dvě národnosti   
 
Lze uvádět 2 národnosti s  tím, že není uvedena žádná nabídka ve výběru číselníku, ale je plně na volbě respondenta, zda 
využije možnosti uvést národnost a pokud ano, tak jakou národnost sám uvede do formuláře. 
Následně, Mgr. Ing. Zelený, Ph.D. uvedl, že ČSÚ je nakloněn osvětě na národní a regionální úrovni, aby zástupci 
národnostních menšin předali  užitečné informace, které by vedly k většímu počtu vyplněných otázek vztahujících se 
k národnosti. Důležité je, aby l idé měli možnost zvážit vyplnění údajů vztahujících se k národnosti a věděli, proč je tento 
údaj významný. 
Poznámka: jak bylo uvedeno, jedná se o položku nepovinnou a z tohoto důvodu je velmi důležitá osvěta zejména ze 
strany zástupců národnostních menšin, aby upozornili na význam vyplnění této položky!  
 
O slovo se přihlásil  RNDr. Pospíšil  a zeptal se, zda v případě, kdy respondent nevyplní ani jednu z výše uvedených otázek, 
počítá se respondent jako osoba, která se nepřihlásila k národnostní menšině.  
Na dotaz reagoval Mgr. Ing., Zelený, Ph.D. s tím, že respondent, který uvedené otázky nevyplní, je považován za občana, 
který se nehlásí k žádné národnosti a v konečném výsledku je v evidenci odpověď na otázku brána jako neuvedena (tj. 
v žádném případě není automaticky zařazen do české národnosti). 
Ještě podotkl, že při Sčítání v roce 2011 podíl  neuvedených odpovědí ve vztahu k národnostní menšině tvořil  25 % a 
v případě neuvedení náboženského vyznání téměř 50 %. 
Mgr. Jůnová upozornila, že důležitou informací je, že v případě, kdy vyplňuje dospělá osoba formulář a vyplňuje údaje 
také za děti, pak musí přímo vepsat údaje i  za ně, které se týkají národnosti, jelikož automaticky není vepsán údaj shodný 
jako v případě rodiče. 
 
V 17:11 hod. odešla z jednání Mgr. Mandová a výbor tedy jednal v počtu 10 přítomných členů. 
 
Předseda výboru vznesl dotaz, zda ČSÚ vede kvalifikovaný odhad, pro situaci, kdy např. občan hlásící se k maďarské 
menšině, nevyplní nic u svých dětí. Na dotaz reagoval Mgr. Robert Šanda, že kvalifikovaný odhad ČSÚ nevede. Předseda 
výboru ještě vznesl doplňující dotaz, zda tento kvalifikovaný odhad jde vytvořit. Mgr. Šanda zmínil, že lze udělat 
kvalifikovaný odhad počtu dětí dle uvedené národnosti rodiče, ale jediným omezením je statistická důvěrnost.  
 
O slovo se přihlásil p. J. Balog a sděli l , že se bude muset omluvit na další průběh jednání, a proto by rád požádal, aby byl 
do bodu Různé zařazeno následující:  

• Volba obsazování kanceláří do Domu národnostních menšin o.p.s. („dále jen DNM“) za romskou menšinu 
• Romská strategie HMP  

 
V 17: 14 hod. odešel p. J. Balog z jednání a výbor tedy jednal v počtu 9 přítomných členů. 
 
Ing. Petryčka, MBA vznesla dotaz, jak jsou evidovány výstupy, pokud jsou uvedené dvě národnosti. 
Reagoval Mgr. Šanda, který uvedl, že respondent, který uvede dvě národnosti, tak je následně tato skutečnost 
publikována ve výsledcích jako kombinace národností nebo jako dvojí národnost (tj. jedná se o rovnocenné informace a 
nikdy není upřednostněna pouze jedna). 
Dr. Rychlíková vznesla dotaz, k údaji, kdy je uváděno obvyklé bydliště matky (poznámka: vazba na místo narození)  a 
následně se zajímala, zda ho někdo nemůže chápat jako citl ivý údaj.  
Mgr. Ing. Zelený, Ph.D. uvedl, že se jedná o údaj vztahující se ke statistickému šetření, kdy je důležitým údajem pro 
statistiku pohybu obyvatel. Nikdo po zpracování nemá k dispozici ztotožňující údaje. První na řadě je statistická důvěrnost. 
Statistika, kolik obyvatel se narodilo na území státu je velmi žádaná v rámci všech států - jedná se o základní statistiku o 
pohybu obyvatelstva i  v mezinárodním a celosvětovém kontextu.  



 

TED 8.3.2.5 Strana 6 
 

 
Ing. Petryčka, MBA, vznesla dotaz, zda do Sčítání l idu, bytů a domů 2021 spadají i  Češi ži jící v zahraničí (krajané). 
V návaznosti na dotaz reagovali  zástupci z ČSÚ, že tito l idé pokud nemají registrovaný pobyt v ČR do českého sčítání 
nespadají, ale jsou započítáváni v rámci sčítání daného státu, v němž pobývají (ne jako turisté, ale dlouhodobě žijí v 
zahraničí). Údaje ze sčítání jiných států v rámci EU jsou k dispozici na Eurostatu (webové stránky Census Hub).    Mimo 
země EU je nutné sledovat výstupy jednotlivých států a jsou většinou i  v anglickém jazyce  
Jelikož počet členů výboru klesl pod hranici usnášení schopnosti, byly vzaty zmíněné informace pouze na vědomí bez 
hlasování. 

6. Informace k vyhlášení grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2021 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Předseda výboru předal slovo Ing. Panochovi, který společně s  Mgr. Hajnou upozornil i  členy výboru na zásadní 
změny ve vyhlášeném „Programu podpory aktivit národnostních menšin na území hl. m. Prahy pro rok 2021“, které 
byly provedeny na základě oficiálního připomínkového řízení před projednáním materiálu Radou HMP ze strany 
odboru legislativního a právního MHMP  - tj. zapracováno do materiálu, který byl projednáván na 8. jednání výboru. 
Zároveň byli  zástupci národnostních menšin požádáni, zda by také mohli zajistit postoupení informace o vyhlášení 
dotačního řízení mezi jednotlivé organizace národnostních menšin s tím, že v případě nejasností a dotazů 
vztahujících se k novému dotačnímu programu je možné kontaktovat pracovníky oddělení národnostních menšin a 
cizinců (zejména Ing. Panochu). 
 
V 17:29 hod. odešel z jednání p. M. Arden a výbor tedy jednal v počtu 8 přítomných členů.  

7. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace (včetně přípravy 20. ročníku akce Setkání národnostních 
menšin) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda výboru předal slovo zástupci ředitele DNM Mgr. Novákovi, který poděkoval za součinnost při dodržování 
bezpečnostních opatření v DNM, která jsou zavedena vzhledem k epidemiologické situaci. Dále sděli l , že 
v prostorách DNM probíhají od června výstavy a pozval přítomné 20. 9. 2020 v 17 hod. na výstavu polské 
národnostní menšiny. Poté zmínil  akce celoměstského a lokálního významu, kde bylo DNM také zastoupeno - 
Barevná devítka, Svět v Hostivaři, Cestou zemí českou - 18. 9. 2020 - DDM Praha 12, Zažít město jinak - 19. 9. 2020 na 
Výtoni. Mgr. Novák informoval o akci, která se uskuteční 26. 9. 2020 na MČ P-13, ale u akce ještě není zcela jasné, 
zda bude nakonec realizována vzhledem k současné situaci. 

Upozornil, že Muzejní noc měla být oficiálně zrušena, nicméně 10. 10. 2020 bude uspořádána v DNM Muzejní noc 
(bez muzeí), kde bude realizován původní již připravený záměr programu Muzejní noci. V případě, že se 
epidemiologická situace zhorší a akce bude muset být bez veřejnosti, bude projekt přesto realizován, ale  
audiovizuální formou on-l ine.  

Na závěr informoval přítomné o konání tradiční konference národnostních menšin, která bude realizována 12. 11. 
2020 v rámci 20. Setkání národnostních menšin ve spolupráci s Národním muzeem. Tématem konference bude 
„Reflexe a výhledy národnostních menšin“. Po skončení hlavní akce naváže tradičním kulturně-společenským 
programem pod názvem „Laskavost mezi l idmi most“ a této části se ujali  členky výboru: Ing. Petryčka, MBA, Dr. 
Rychlíková a N. Kalajdžievová, Ph.D. s  tím, že zapojily jednotlivé organizace národnostních menšin (blíže následující 
bod). 

Předseda výboru poděkoval za informace a bylo postoupeno k dalšímu bodu. 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
 
Ing. Petryčka, MBA navázala na Mgr. Nováka a informovala členy výboru o aktivitě „Laskavost mezi l idmi  
most“ (poznámka: součást Setkání národnostních menšin jako doprovodná akce). Do projektu se zapojilo 10 
národnostních menšin. Jedná se o multižánrovou akci. Dále poděkovala předsedovi výboru, DNM a zejména celému 
organizačnímu týmu za spolupráci .  
Předseda výboru ocenil, že členové výboru společně připravují a spolupracují na realizaci akce -  zástupce politické 
strany ve výboru a zástupci národnostních menšin. 
 
 



 

TED 8.3.2.5 Strana 7 
 

Informace přítomných členů výboru zastupujících jednotlivé národnostní menšiny: 

Národnostní 
menšina 

Název akce/realizace Termín Místo konání akce 

bulharská 

 

Bulharský sbor  26. 9. 2020 Brno 

Laskavost mezi l idmi most - Hlasy Bulharska   12. 11. 2020 
Nová budova 
Národního muzea 

německá 

 

výstava - německé hroby   8. 9. - 7. 10. 2020 Galerie - Sněmovní 7, 
P-1 

výstava - Praha maluje Berlín  22. 8. - 8. 9. 2020 Palác Adria, P-1 

Pouť smíření  12. 9. 2020 Brno 

divadelní představení - Vyhnání Gerty Schnirch  25. 9. 2020 
Divadlo Járy 
Cimrmana, P-3 

rusínská 
        zajištění prezentace knihy doktora Motoviče - Za    
        našimi zády tekla řeka Dněstr  

Původně termín 16. 3. 2020. 
Náhradní termín zatím není, 
záleží na vývoji  situace. 

- 

slovenská 

 

výstava - Slovenští i lustrátoři  1. 9. do 30. 9. Městská knihovna, P-1 

realizace CD Hovorníček, v l istopadu bude 
prezentace  

4. a 5. 9. 2020 - 

vysílání Slovenské mozaiky - Pamětní den 
holokaustu a rasového násilí  12. a 13. 9. 2020 Radio ZET 

vysílání Slovenské mozaiky - Vas i l  Stanko - 
umělecký fotograf    28. a 29. 9. 2020 Radio ZET 

festival české a slovenské tvorby pro děti  - - 

výstava obrazů Janky Řehákové - Doteky světla 17. - 31. 8. 2020 DNM 

knižní odpoledne výpůjček a informací o nových 
slovenských knihách 9. 9. 2020 DNM 

přednáška - Zvyky, obyčeje a tradice 15. 9.  Muzeum Českého lesa 

workshop - Zaniknuté lokality v pohraničí Moravy, 
Slezska a Slováci   17. 9.  Muzeum Šumperk 

výstava obrazů a textil i í Dominiky Paštékové - 
Sladký kus cesty s  Guliverem   

5. 10. DNM 

přednáška - Zapomenutá generace  19. 10.  Slovenský institut 

vernisáž obrazů - Helena Galbavá: Průniky 
abstrakce  15. - 30. 9.  Slovenský dům 

autorské čtení nové knihy NIC  16. 9.  Slovenský dům 

Večer přiměřených depresí č. 197 Zory Šimůnkové  24. 9.  Slovenský dům 

Šuplík, Tradiční hudebně-l iterární pořad Ctirada 
Smolky a jeho hostů 7. 10.  Slovenský dům 

výstava - Dřevěná architektura na Slovensku do 30. 9. Slovenský institut 

exkurze - Po stopách Juraje Tranovského    vzhledem k situaci se akce 
posouvá na říjen  

ČR, Polsko, 
Slovensko 



 

TED 8.3.2.5 Strana 8 
 

 
Předseda výboru omluvil  zástupce židovské komunity Mgr. Františka Bányaie, který se nemohl  jednání zúčastnit a 
současně na základě jeho žádosti informoval o koncertu v Jeruzalémské synagoze dne 23.9.2020, který se koná 
v rámci Světového romského festivalu Khamoro. 
Následně uzavřel tento bod. 

9. Různé 

Předseda výboru informoval o přípravách aktualizace Koncepce politiky HMP ve vztahu k národnostním menšinám, na 
které se pečlivě pracuje a vyzval zástupce národnostních menšin, aby Ing. Panochovi do 30. 9. 2020 zaslali vyjádření za 
jednotlivé organizace národnostních menšin, zda nic nemají k jednotlivým kontaktům a popisu činnosti  nebo zda žádají 
o úpravu či doplnění. Dále informoval, že v rámci aktualizace pražské koncepce k oblasti národnostních menšin se 
připravuje sl íbený přesný popis, jak bude fungovat DNM ve spojitosti se systémem obsazování kanceláří. 
Dokument s  kontakty a popisy činnosti organizací bude zaslán elektronicky. 

Poznámka: zasláno mailem Mgr. Hajnou dne 18. 9. 2020.  
 
Mgr. Hajná sděli la informace týkající se formálních a odborných změn v textech připravovaných webových stránek 
národnostních menšin HMP s  tím, že k 30. 9. 2020 by byla vložena tabulka týkající se informací o jednotlivých 
organizacích národnostních menšin (viz úkol výše). Současně bude zaslán odkaz na pracovní verzi  webových stránek a 
členové výboru budou požádáni, aby provedli  kontrolu textů a byly garanty správnosti obsahu i za jejich národnostní 
menšinu.  
Poznámka: zasláno rovněž mailem Mgr. Hajnou 18.9.2020. 

Mgr. Novák sděli l , že se internetové stránky DNM zhroutily, avšak byla obnovena funkce rezervačního systému a 
informace o nadcházejících akcích. Všechna historická data se ztratila a obnova bude chvíl i  trvat.  
PhDr. Rychlíková se zeptala Mgr. Nováka, jací hosté se zúčastní konference národnostních menšin.  

Mgr. Novák uvedl, že účast jednotlivých hostů je v řešení.  

Nikdo jiný z přítomných již neměl další podnět do rozpravy k tomuto bodu. 
Předseda výboru tedy v 18:05 ukončil  jednání výboru a připomenul termín 10. jednání výboru dne 11. 11. 2020.     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ověřil: Ing. Inga Petryčka, MBA a Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D. 
Zapsal: Ing. Michal Panocha, specialista národnostních menšin, Mgr. Jana Hajná, tajemník Výboru pro 

národnostní menšiny ZHMP   

 
 
 
 

 
Příloha: Jednací řád výborů ZHMP – schválený usnesením ZHMP č. 19/3 dne 10.9.2020. 

Mgr. Jiří Knitl 
předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 
 
 
 
 




